
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 첨단산업과

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: 신성장산업 육성 (단위:천원)

첨단산업과 23,273,973 28,549,806 △5,275,833

도 7,457,929

시 15,816,044

첨단산업 육성 21,736,224 26,615,738 △4,879,514

도 7,457,929

시 14,278,295

신성장산업 육성 7,213,276 5,589,498 1,623,778

도 2,602,229

시 4,611,047

신성장산업 기반조성 12,810 13,440 △630

201 일반운영비 4,410 6,720 △2,310

01 사무관리비 4,410 6,720 △2,310

○첨단산업육성위원회 참석수당
3,150

○드론산업활성화위원회 참석수당
1,260

202 여비 8,400 6,720 1,680

01 국내여비 8,400 6,720 1,680

○신성장산업 업무추진여비
8,400

뿌리기술 경쟁력 강화지원(국가직접지원) 120,000 126,000 △6,000

도 60,000

시 60,000

307 민간이전 120,000 126,000 △6,000

도 60,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 126,000 △6,000

○뿌리기술 경쟁력 강화지원
120,000

도 60,000

시 60,000

자동차부품 수출기업 해외마케팅 지원 200,000 0 200,000

도 80,000

시 120,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 80,000

시 120,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○자동차부품 수출기업 해외마케팅 지원
200,000

도 80,000

시 120,000

디지털융합 자동차부품 혁신지원센터 구축(국가직접지
원)

2,000,000 5,000,000 △3,000,000

70,000원*15명*3회

70,000원*9명*2회

700,000원*12월

120,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: 신성장산업 육성 (단위:천원)

도 1,000,000

시 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 5,000,000 △3,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 5,000,000 △3,000,000

○디지털융합 자동차부품 혁신지원센터 구축
(3차 연도) 2,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

학교 밖 생활과학교실 지원 28,008 25,000 3,008

307 민간이전 28,008 25,000 3,008

02 민간경상사업보조 28,008 25,000 3,008

○학교 밖 생활과학교실 운영 지원
28,008

지식재산권 관리 8,000 5,600 2,400

201 일반운영비 8,000 5,600 2,400

01 사무관리비 8,000 5,600 2,400

○지식재산권 등록료 8,000

강원특별자치도 지식재산 첫걸음 지원 44,458 44,458 0

도 22,229

시 22,229

308 자치단체등이전 44,458 44,458 0

도 22,229

시 22,229

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,458 44,458 0

○강원특별자치도 지식재산 첫걸음 지원
44,458

도 22,229

시 22,229

바이오트윈 기반 미래차부품 고도화 기반 구축(국가직
접지원)

4,800,000 0 4,800,000

도 1,440,000

시 3,360,000

403 자치단체등자본이전 4,800,000 0 4,800,000

도 1,440,000

시 3,360,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,800,000 0 4,800,000

○바이오트윈 기반 미래차부품 고도화 기반
구축(2차 연도) 4,800,000

도 1,440,000

시 3,360,000

드론산업 육성 6,350,000 9,550,000 △3,200,000

도 3,125,000

2,000,000,000원*1식

28,008,000원*1식

400,000원*20건

44,458,000원*1식

4,800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: 드론산업 육성 (단위:천원)

시 3,225,000

드론우수기업 실증지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○드론기술개발 및 실증 지원
100,000

특수목적 유·무인드론 산업생태계 조성지원(국가직접
지원)

6,250,000 9,550,000 △3,300,000

도 3,125,000

시 3,125,000

403 자치단체등자본이전 6,250,000 9,550,000 △3,300,000

도 3,125,000

시 3,125,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,250,000 9,550,000 △3,300,000

○특수목적 유·무인드론 산업생태계 조성지
원(3차 연도) 6,250,000

도 3,125,000

시 3,125,000

의료산업 육성 4,725,040 7,096,540 △2,371,500

도 1,452,000

시 3,273,040

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 5,040 305,040 △300,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○의료산업 업무추진여비
5,040

(재)원주의료기기테크노밸리 운영지원 1,000,000 700,000 300,000

306 출연금 1,000,000 700,000 300,000

01 출연금 1,000,000 700,000 300,000

○(재)원주의료기기테크노밸리 운영 지원
1,000,000

국제의료기기전시회 해외마케팅 지원 600,000 0 600,000

도 240,000

시 360,000

306 출연금 600,000 0 600,000

도 240,000

시 360,000

01 출연금 600,000 0 600,000

○국제의료기기전시회 해외마케팅 지원
600,000

도 240,000

시 360,000

강원의료기기 전시회 개최 지원 280,000 400,000 △120,000

도 140,000

50,000,000원*2개소

6,250,000,000원*1식

420,000원*12월

1,000,000,000원*1식

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: 의료산업 육성 (단위:천원)

시 140,000

306 출연금 280,000 400,000 △120,000

도 140,000

시 140,000

01 출연금 280,000 400,000 △120,000

○강원의료기기 전시회 개최 지원
280,000

도 140,000

시 140,000

강원 소규모 의료기기 기업 엑셀러레이팅 지원 500,000 1,000,000 △500,000

도 200,000

시 300,000

306 출연금 500,000 1,000,000 △500,000

도 200,000

시 300,000

01 출연금 500,000 1,000,000 △500,000

○강원 소규모 의료기기 기업 엑셀러레이팅
지원(5차 연도) 500,000

도 200,000

시 300,000

의료기기 사업화 촉진(국가직접지원) 200,000 200,000 0

도 80,000

시 120,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 80,000

시 120,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○의료기기 사업화 촉진(5차 연도)
200,000

도 80,000

시 120,000

의료기기 국제인증지원센터 구축운영(국가직접지원) 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000

시 700,000

307 민간이전 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000

시 700,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 1,000,000 0

○의료기기 국제인증지원센터 구축 및 운영(3
차 연도) 1,000,000

도 300,000

시 700,000

K-바이오헬스 지역센터 지원(국가직접지원) 140,000 125,000 15,000

도 42,000

280,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: 의료산업 육성 (단위:천원)

시 98,000

307 민간이전 140,000 125,000 15,000

도 42,000

시 98,000

02 민간경상사업보조 140,000 125,000 15,000

○K-바이오헬스 지역센터 지원(3차 연도)
140,000

도 42,000

시 98,000

의료기기 CRO 국가지원(국가직접지원) 900,000 900,000 0

도 450,000

시 450,000

307 민간이전 900,000 900,000 0

도 450,000

시 450,000

02 민간경상사업보조 900,000 900,000 0

○의료기기 CRO 국가지원사업(3차 연도)
900,000

도 450,000

시 450,000

연구중심병원육성 R&D사업(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○연구중심병원 R&D사업(4차 연도)
100,000

ICT산업 육성 3,447,908 1,385,700 2,062,208

도 278,700

시 3,169,208

ICT산업 기반조성 6,720 6,720 0

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○ICT산업 육성 업무수행 여비
6,720

ICT이노베이션스퀘어 조성(국가직접지원) 110,688 110,688 0

308 자치단체등이전 110,688 110,688 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,688 110,688 0

○ICT이노베이션스퀘어 조성(5차 연도)
110,688

지역주도 SW성장지원(국가직접지원) 31,500 27,216 4,284

308 자치단체등이전 31,500 27,216 4,284

07 자치단체간부담금 31,500 27,216 4,284

○지역주도 SW성장지원
31,500

140,000,000원*1식

900,000,000원*1식

100,000,000원*1식

560,000원*12월

110,688,000원*1식

31,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 첨단산업 육성
단위: ICT산업 육성 (단위:천원)

건강보험 빅데이터기반 의료기기 개발지원 플랫폼 구축
(국가직접지원)

729,000 1,000,000 △271,000

도 218,700

시 510,300

307 민간이전 729,000 1,000,000 △271,000

도 218,700

시 510,300

02 민간경상사업보조 729,000 1,000,000 △271,000

○건강보험 빅데이터기반 의료기기 개발지원
플랫폼 구축(4차 연도)

729,000

도 218,700

시 510,300

데이터 활용 의료건강 생태계 조성(국가직접지원) 1,200,000 0 1,200,000

308 자치단체등이전 1,200,000 0 1,200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200,000 0 1,200,000

○데이터 활용 의료건강 생태계 조성(2차 연
도) 1,200,000

지자체-대학 협력기반 지역혁신사업(RIS)(국가직접지원
)

1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

07 자치단체간부담금 1,000,000 0 1,000,000

○지자체-대학 협력기반 지역혁신사업(RIS)(3
차 연도) 1,000,000

선도연구센터(CRC) 지원(국가직접지원) 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

09 지역대학에 대한 경상보조 200,000 0 200,000

○선도연구센터(CRC) 지원(1~2차 연도)
200,000

도 60,000

시 140,000

연세대학교 소프트웨어 중심대학 지원(국가직접지원) 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

09 지역대학에 대한 경상보조 100,000 0 100,000

○연세대학교 소프트웨어 중심대학 지원(6차
연도) 100,000

한라대학교 소프트웨어 중심대학 지원(국가직접지원) 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

09 지역대학에 대한 경상보조 70,000 0 70,000

○한라대학교 소프트웨어 중심대학 지원(2차
연도) 70,000

729,000,000원*1식

1,200,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 첨단산업과
정책: 재무활동(첨단산업과)
단위: 내부거래지출(첨단산업과) (단위:천원)

재무활동(첨단산업과) 1,467,000 1,865,000 △398,000

내부거래지출(첨단산업과) 1,467,000 1,865,000 △398,000

친환경 첨단 그린스마트센터 건립 400,000 1,420,000 △1,020,000

701 기타회계등전출금 400,000 1,420,000 △1,020,000

01 기타회계전출금 400,000 1,420,000 △1,020,000

○수질개선사업특별회계 전출금 400,000

▷친환경 첨단 그린스마트센터 건립
400,000

친환경 디지털 헬스케어산업 지원센터 건립 1,067,000 445,000 622,000

701 기타회계등전출금 1,067,000 445,000 622,000

01 기타회계전출금 1,067,000 445,000 622,000

○수질개선사업특별회계 전출금 1,067,000

▷친환경 디지털 헬스케어산업 지원센터 건
립 1,067,000

행정운영경비(첨단산업과) 70,749 69,068 1,681

인력운영비(첨단산업과) 40,749 40,068 681

인력운영비(첨단산업과) 40,749 40,068 681

101 인건비 40,749 40,068 681

01 보수 40,749 40,068 681

○시간외근무수당
40,749

기본경비(첨단산업과) 30,000 29,000 1,000

기본경비(첨단산업과) 30,000 29,000 1,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○부서운영 사무관리비
21,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○부서운영 공공운영비
3,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○첨단산업 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○15명 이하 3,000

400,000,000원*1식

1,067,000,000원*1식

11,319원*12명*300시간

21,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

250,000원*12월


